



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 ケル株式会社

コード番号 6919 URL <http://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,154	△12.7	71	△72.8	57	△78.8	36	△79.6
28年3月期第1四半期	2,467	1.7	262	4.5	269	6.5	176	9.0

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △22百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 236百万円 (27.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	2.47	—
28年3月期第1四半期	12.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	13,379	10,367	77.5
28年3月期	13,596	10,505	77.3

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 10,367百万円 28年3月期 10,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	7.00	—	16.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 当社は、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施する予定であるため、平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は、「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は8円となり、1株当たり年間配当金は15円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,500	△9.1	240	△56.6	250	△54.7	160	△54.5	11.00
通期	9,500	3.1	730	△7.5	740	△12.0	470	△11.1	64.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 平成29年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は32円33銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	15,486,000 株	28年3月期	15,486,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	952,350 株	28年3月期	951,498 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	14,534,187 株	28年3月期1Q	14,537,919 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 当社は、平成28年6月29日開催の第54回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施する予定です。なお、株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下の通りです。

(1) 平成29年3月期の配当予想

1株当たり配当金
第2四半期末 7円
期末 8円

(2) 平成29年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益
第2四半期末(累計) 11円00銭
通期 32円33銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、急速な円高の進行や不安定な株価の影響等により、企業収益や個人消費に停滞感がみられ、景気の先行きは依然として不透明な状況にありました。

このような状況の下、当社グループは注力市場への積極的な営業活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減等に取り組み、企業基盤のさらなる強化に努めたものの、業績への反映には至っていない状況でした。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は21億54百万円（前年同四半期比12.7%減）、利益面につきましては営業利益71百万円（同72.8%減）、経常利益57百万円（同78.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益36百万円（同79.6%減）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ2億17百万円減少し、133億79百万円となりました。これは、電子記録債権の増加額3億63百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少額3億1百万円並びに現金及び預金の減少額2億75百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ78百万円減少し、30億12百万円となりました。これは、未払法人税等の減少額39百万円並びに賞与引当金の減少額32百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億38百万円減少し、103億67百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、0.2ポイント上昇し、77.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月11日に公表しました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,175,423	2,899,646
受取手形及び売掛金	2,305,531	2,004,397
電子記録債権	596,885	960,152
商品及び製品	520,195	580,522
仕掛品	41,994	44,618
原材料及び貯蔵品	484,673	514,216
その他	411,745	409,948
貸倒引当金	△2,890	△2,933
流動資産合計	7,533,556	7,410,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,879,436	1,845,225
機械装置及び運搬具(純額)	1,281,117	1,271,990
工具、器具及び備品(純額)	262,999	226,126
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	—	449
有形固定資産合計	4,595,308	4,515,546
無形固定資産	94,155	103,513
投資その他の資産		
投資有価証券	562,425	537,644
その他	811,422	812,565
投資その他の資産合計	1,373,848	1,350,210
固定資産合計	6,063,312	5,969,270
資産合計	13,596,868	13,379,839
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,181,531	1,229,922
短期借入金	150,000	150,000
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	328,000	298,000
未払法人税等	64,634	24,868
賞与引当金	175,123	142,514
役員賞与引当金	30,000	—
その他	429,465	442,875
流動負債合計	2,398,754	2,328,181
固定負債		
社債	210,000	210,000
長期借入金	60,000	45,000
退職給付に係る負債	415,767	423,231
その他	6,406	6,418
固定負債合計	692,174	684,650
負債合計	3,090,928	3,012,831

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	7,603,344	7,523,082
自己株式	△246,105	△246,403
株主資本合計	10,414,297	10,333,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,063	94,983
為替換算調整勘定	32,326	△7,565
退職給付に係る調整累計額	△55,747	△54,146
その他の包括利益累計額合計	91,642	33,271
純資産合計	10,505,940	10,367,008
負債純資産合計	13,596,868	13,379,839

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,467,793	2,154,504
売上原価	1,768,162	1,652,961
売上総利益	699,630	501,542
販売費及び一般管理費	437,270	430,059
営業利益	262,359	71,483
営業外収益		
受取利息	318	326
受取配当金	10,829	11,640
その他	2,103	2,427
営業外収益合計	13,250	14,394
営業外費用		
支払利息	2,468	1,449
為替差損	2,611	26,002
その他	1,214	1,256
営業外費用合計	6,294	28,709
経常利益	269,315	57,168
特別損失		
固定資産除却損	6	33
特別損失合計	6	33
税金等調整前四半期純利益	269,308	57,135
法人税、住民税及び事業税	55,430	13,424
法人税等調整額	37,058	7,697
法人税等合計	92,489	21,121
四半期純利益	176,819	36,014
親会社株主に帰属する四半期純利益	176,819	36,014

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	176,819	36,014
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52,567	△20,079
為替換算調整勘定	6,191	△39,892
退職給付に係る調整額	724	1,600
その他の包括利益合計	59,483	△58,371
四半期包括利益	236,302	△22,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	236,302	△22,357
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。